
 

REGIONE PIEMONTE BU46 17/11/2022 
 

Codice A1419A 
D.D. 26 ottobre 2022, n. 2003 
D.G.R. n.14 - 5412 del 22.7.022 Bando per finanziamenti destinati all'iniziativa regionale 
finalizzata al sostegno di progetti comprendenti la costituzione di Centri sperimentali sul 
territorio regionale per l'apprendimento ad alta performance tecnologica mirati a supportare 
famiglie con figli con fragilità cognitiva e intellettiva. Approvazione graduatoria. Riduzione di 
euro 1.000.000,00 della prenotazione di spesa. 
 

 

ATTO DD 2003/A1419A/2022 DEL 26/10/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilita' sociale 
 
 
OGGETTO:  D.G.R. n. 14 - 5412 del 22.7.022 Bando per finanziamenti destinati all’iniziativa 

regionale finalizzata al sostegno di progetti comprendenti la costituzione di Centri 
sperimentali sul territorio regionale per l’apprendimento ad alta performance 
tecnologica mirati a supportare famiglie con figli con fragilità cognitiva e intellettiva. 
Approvazione graduatoria. Riduzione di euro 1.000.000,00 della prenotazione di 
spesa 11621/2022 e contestuali impegni di pari importo sul capitolo 181350 del 
bilancio finanziario gestionale 2022 – 2024, anno 2022. CUP J69I22000630002. 
 

Premesso che: 
 
la Regione ai sensi dell’art. 41 comma 1 lett d) della LR 1/2004 riconosce e sostiene la famiglia 
quale soggetto fondamentale per la formazione e la cura delle persone e quale ambito di riferimento 
unitario per ogni intervento riguardante la salute, l'educazione, lo sviluppo culturale e la sicurezza 
sociale di ciascuno dei suoi componenti e promuove e sostiene l'armonioso sviluppo delle relazioni 
familiari, delle funzioni educative, della corresponsabilità dei genitori negli impegni di cura e di 
educazione dei figli; 
 
ai sensi dell’art. 44 commi 1 e 2, in attuazione della legge 27 maggio 1991, n. 176 (Ratifica ed 
esecuzione della convenzione sui diritti del fanciullo, fatta a New York il 20 novembre 1989), la 
Regione promuove inoltre il diritto di cittadinanza e la qualità della vita ad ogni persona minore di 
età, nonché la promozione dello sviluppo e della salute psicofisica di ogni persona minore di età; 
 
il moderno concetto di inclusione sociale, superando il concetto di integrazione, prevede il 
raggiungimento di una reale appartenenza a qualcosa, sia esso un gruppo di persone o 
un’istituzione, e sentirsi accolti, senza alcun tipo di discriminazione, pur nel rispetto delle diversità; 
 
Considerato che 
 



 

- l’inclusione dei minori con fragilità cognitive non può considerarsi raggiunta semplicemente 
assicurando l’inserimento nel contesto scolastico, ma significa strutturare i contesti educativi in 
modo tale che siano adeguati alla partecipazione attiva di tutti i minori, nelle rispettive classi, 
ciascuno con le proprie modalità; 
 
- le famiglie con figli con fragilità cognitiva e intellettiva di vario tipo, riscontrano difficoltà 
nell’affrontare il percorso di socializzazione dei loro figli e figlie, anche in ambito scolastico, e che 
si ravvisa la necessità di contribuire a stimolare la creazione e/o il consolidamento di un sistema 
maggiormente strutturato nel fornire strumenti e risposte adeguate; 
 
verificato che il territorio regionale si caratterizza per una certa diffusione di soluzioni e contesti 
destinati in modo particolari ai minori con disturbi specifici dell’apprendimento, mentre sono 
ancora rari i luoghi di apprendimento e potenziamento per le cd. fragilità cognitive (funzione 
intellettiva limite, autismo, sindrome di down, altre disabilità cognitive); 
 
visti gli esiti positivi dei progetti sperimentali di intervento finanziati dalla Regione grazie ai fondi 
dedicati al Terzo settore - artt. 72 e 73 del D.Lgs 117/2017- nell’ambito dei bandi per il sostegno dei 
progetti a rilevanza locale realizzati dalle ODV e dalle APS, limitatamente al territorio torinese; 
 
Considerato che appare obiettivo prioritario per la Regione promuovere e sostenere la diffusione, su 
tutto il territorio piemontese, di adeguate metodologie e luoghi, anche fisici, a disposizione della 
comunità educante e delle famiglie, per sostenere il più possibile, anche con il ricorso a 
metodologie e strumenti innovativi, la buona inclusione dei minori nei contesti scolastici, come 
sopra intesa, nonché effettive opportunità di apprendimento per gli stessi; 
 
Tutto ciò considerato, la Regione Piemonte intende promuovere progettualità specifiche su tutto il 
territorio regionale, volte a: 

1. approfondire la conoscenza sui bisogni formativi dei docenti in merito ai bisogni educativi 
speciali; 
2. favorire la diffusione di nuovi strumenti e competenze, presso gli stessi docenti e le famiglie, 
per supportare adeguatamente i percorsi di apprendimento dei minori, all’interno e fuori dal 
tempo scolastico; 
3. creare reti locali formate da tutti gli attori delle cd. Comunità educanti, al fine di favorire la 
diffusione di modalità omogenee di affrontare le cd. Fragilità cognitive, diffondere risposte 
maggiormente efficaci ed una conoscenza approfondita delle caratteristiche e dei bisogni dei 
bambini e dei ragazzi di cui trattasi, con focus specifico sulle modalità e le potenzialità di 
apprendimento; 

attraverso la realizzazione di specifiche azioni, riassumibili a titolo puramente esemplificativo, 
come segue: 
- consentire una maggior conoscenza dei bisogni formativi delle famiglie con minori con fragilità 
cognitiva ed intellettiva e dei docenti; 
- realizzare almeno un luogo fisico presso ciascun ambito provinciale, dedicato al supporto per le 
famiglie con figli con fragilità cognitiva e intellettiva, dotati di personale adeguatamente formato, 
per la creazione, anche in co-progettazione con le famiglie stesse e loro eventuali associazioni, di 
percorsi di supporto all’apprendimento con l’utilizzo di metodologie e strumenti innovativi, con il 
coinvolgimento di docenti e delle famiglie stesse, al fine di creare e potenziare la continuità dei 
percorsi di apprendimento e degli strumenti utilizzati in tutti gli ambienti dell’apprendimento; 
- favorire la diffusione di sportelli per il sostegno alle famiglie, l’orientamento all’accesso ai 
servizi ed il supporto nel dialogo con la scuola; 

 
Vista la DGR n. 14 - 5412 del 22.7.2022 "Modalità di accesso e criteri di assegnazione dei 



 

finanziamenti destinati all’iniziativa regionale finalizzata al sostegno di progetti comprendenti la 
costituzione di Centri sperimentali sul territorio regionale per l’apprendimento ad alta performance 
tecnologica mirati a supportare famiglie con figli con fragilità cognitiva e intellettiva. Spesa per 
1.000.000,00, a valere sul bilancio regionale 2022 – 2024"; 
 
Vista la D.D. n. 1418 del 28/7/2022 "DGR n. 14 - 5412 del 22.7.022 Bando per finanziamenti 
destinati all’iniziativa regionale finalizzata al sostegno di progetti comprendenti la costituzione di 
Centri sperimentali sul territorio regionale per l’apprendimento ad alta performance tecnologica 
mirati a supportare famiglie con figli con fragilità cognitiva e intellettiva. Prenotazione della spesa 
di euro 1.000.000,00 sul capitolo 181350 del bilancio finanziario gestionale 2022 – 2024, anno 
2022. CUP J69I22000630002"; 
 
Vista la D.D. n.1832 del 6/10/2022 "DD n. 1418 del 28/07/2022: "DGR n. 14 - 5412 del 22.7.022 
Bando per finanziamenti destinati all’iniziativa regionale finalizzata al sostegno di progetti 
comprendenti la costituzione di Centri sperimentali sul territorio regionale per l’apprendimento ad 
alta performance tecnologica mirati a supportare famiglie con figli con fragilità cognitiva e 
intellettiva. CUP J69I22000630002 - Costituzione del nucleo di valutazione"; 
 
Vista la D.G.R. n. 29 - 5427 del 22.7.2022 “Bilancio di previsione finanziario 2022-2024. 
Variazione compensativa per l’anno 2022 tra capitoli di spesa regionali all’interno della stessa 
Missione e Programma ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs 118/2011 (Direzione A14, A17 e A21)”; 
 
Dato atto che i progetti pervenuti al Settore “Politiche per i bambini e le famiglie, minori e giovani, 
sostegno alle situazioni di fragilità sociale” della Direzione Sanità e Welfare, sono in totale 4, tutti 
inviati nei termini stabiliti dalla D.D. n.1832 del 6/10/2022 e considerati ammissibili; 
 
Preso atto degli esiti dell’attività di valutazione svolta dal Nucleo, ai sensi della D.D. n.1832 del 
6/10/2022, come da apposito verbale, sottoscritto dai componenti e conservato in originale agli atti 
del Settore A1419A; 
 
Dato atto che, in base ai punteggi attribuiti a ciascun progetto dal Nucleo di valutazione è stata 
stilata la graduatoria dei progetti ammissibili e finanziabili, fino a completo esaurimento delle 
risorse disponibili, di cui all'allegato 1, parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 
Ritenuto pertanto necessario procedere: 
 
- ad approvare le domande ammissibili e finanziabili di cui all'allegato 1 parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione; 
 
- a ridurre la prenotazione di spesa n. 11621/2022 e contestualmente impegnare € 1.000.000,00, 
somma totale assegnabile rispetto ai contributi richiesti, sul capitolo di spesa corrente 181350, del 
bilancio 2022-2024, annualità 2022, a favore delle Istituzioni Sociali private come specificato 
nell’allegato 1 parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 
- a liquidare in un’unica soluzione l'importo di € 1.000.000,00, somma totale assegnabile rispetto ai 
contributi richiesti a favore degli Enti beneficiari del contributo, così come specificato nell’allegato 
1 parte integrante e sostanziale della presente determinazione; la relazione sugli esiti sociali 
dell’azione svolta, a firma del rappresentante legale dell’organizzazione beneficiaria del 
finanziamento, unitamente alla rendicontazione attestante le spese sostenute dovrà essere presentata 
entro il 5 dicembre 2023, con la possibilità di disporre la contestuale rideterminazione e restituzione 
dell’eventuale quota non utilizzata/non validamente rendicontata, qualora si verifichi tale 



 

condizione. 
 
Verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto dalla DGR n. 
1-4046 del 17/10/2016, come modificata con D.G.R. n. 1-3361 del 14/6/2021; 
 
Tutto ciò premesso, 
 
  
 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• l'art. 17 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli 
uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• il Decreto n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. "Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e s.m.i.; 

• la Legge regionale n. 6 del 29/4/2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024"; 

• la D.G.R. n. 1-4970 del 4 maggio 2022 "Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024"; 

• la D.G.R. n. 14 - 5412 del 22.7.2022; 

• la D.D. n. 1418 del 28/7/2022; 

• la D.D. n. 1832 del 6/10/2022; 

• la L.R. 1/2004 "Norme per la realizzazione del sistema regionale integrato di interventi e 
servizi sociali e riordino della legislazione di riferimento"; 

 
 
DETERMINA  
 
- di approvare le domande ammissibili e finanziabili di cui all'allegato 1 parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione; 
 
- di ridurre la prenotazione di spesa n. 11621/2022 e contestualmente impegnare € 1.000.000,00, 
somma totale assegnabile rispetto ai contributi richiesti, sul capitolo di spesa corrente 181350, del 
bilancio 2022-2024, annualità 2022, a favore degli Enti assegnatari dei contributi con le modalità di 
cui all’allegato 1 parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
La transazione elementare è rappresentata nell’appendice A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 
 
- di liquidare in un’unica soluzione l'importo di € 1.000.000,00 a favore degli Enti di cui all’allegato 



 

1, parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 
-di prevedere che i beneficiari trasmettano la relazione sugli esiti sociali dell’azione svolta, a firma 
del rappresentante legale dell’organizzazione beneficiaria del finanziamento, unitamente alla 
rendicontazione attestante le spese sostenute dovrà essere presentata entro il 5 dicembre 2023: a 
seguito dell’esame di quanto pervenuto, sarà eventualmente disposta la contestuale 
rideterminazione e restituzione dell’eventuale quota non utilizzata/non validamente rendicontata, 
qualora si verifichi tale condizione. 
 
 
Ai fini dell'efficacia della presente Determinazione si dispone, ai sensi dell'art. 26 c. 2 del D.lgs 
33/2013, la pubblicazione sul sito della Regione Piemonte, sezione "Amministrazione Trasparente". 
 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell'art. 61 dello Statuto e dell'art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
La presente deliberazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte, ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010, nonché ai sensi dell’art. 26, comma 2, del Dlgs n. 
33/2013, sul sito istituzionale dell’ente, nella Sezione Amministrazione Trasparente. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilita' sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

Allegato 
 
 
 



ALLEGATO 1

CODICE BENEFICIARIO  ENTE BENEFICIARIO P.I./C.F. TITOLO PROGETTO PUNTEGGIO

QUADRANTE BI/NO/VC/VCO

366354 97615290018 Centro HPL Biella/Centro HPL Novara 57 € 215.860,00 € 215.860,00

QUADRANTE AL/AT

17209 97527910018 Centro HPL Alessandria 55 € 181.060,00 € 181.060,00

QUADRANTE CN

17209 97527910018 Centro HPL Cuneo 55 € 188.440,00 € 188.440,00

QUADRANTE TO

17209 97527910018 Centro HPL Torino 55 € 414.640,00 € 414.640,00

Totale € 1.000.000,00 € 1.000.000,00

FINANZIAMENTO 
RICHIESTO

FINANZIAMENTO 
CONCESSO

 A.D.N. - ASSOCIAZIONE 
DIRITTI NEGATI ODV 

C.P.D. - CONSULTA PER 
LE PERSONE IN 

DIFFICOLTA’ ODV

C.P.D. - CONSULTA PER 
LE PERSONE IN 

DIFFICOLTA’ ODV

C.P.D. - CONSULTA PER 
LE PERSONE IN 

DIFFICOLTA’ ODV


